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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2023 

 

PHẦN THỨ I 

 I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 1. Sản xuất nông, lâm, ngƣ nghiệp 

Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng là: 138,27 ha, Trong đó: Diện tích lúa nước 

76,5 ha; sắn 20,7 ha; diện tích ngô 4,06 ha; diện tích rau, đậu các loại 30,8 ha; diện tích 

chuối trồng mới 4,4 ha.  

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 2.590 con; trong đó có mặt: Trâu 166 con, bò 872 

con, lợn 572 con, dê 335 con. Tổng đàn gia cầm 12.418 con trong đó có mặt: gà 7.174 

con, vịt 1.165 con, Ngỗng 12 con. 

Tổng diện tích thủy sản: 14,9 ha, trong đó diện tích nuôi trồng là 6,84 ha ước tính 

số lượng cá thả các loại là 35.740 con.  

Lâm nghiệp: Rừng kinh tế trồng mới 84,6 ha, tiếp tục chăm sóc, tỉa dặm phát 

quang thực bì. Rừng kinh tế đã khai thác 85,2 ha. 

Chăn nuôi, công tác thú y: Thực hiện theo kế hoạch đầu năm về  phòng chống 

bệnh dịch trên gia súc, gia cầm. 

 2. Công tác thu, chi, điều hành ngân sách  

 Tổng thu: 12.967.189.000 đồng, trong đó: Thu cân đối là 4.283.700.000 đồng; thu 

bổ sung mục tiêu trong năm 8.668.334.000; thu xử phạt 16.000.000 đồng; thu trên địa 

bàn: 3.805.000 đồng; thu khác 690.000 đồng.  

Tổng chi: 8.420.002.628 đồng. Trong đó chi lương, chi thường xuyên 459.002.628 

đồng; Chi nhà ở theo QĐ 1719 CP 3.630.000.000 đồng; Chi nhà ở có công 200.000.000 

đồng. 

Tồn: 4.552.526.372 đồng (thu khác 4.552.526.372 đồng). 

3. Tài nguyên và môi trƣờng  

 Về quản lý đất đai: Tổng diện tích đất tự nhiên trên toàn xã là 7.822,81 ha, trong 

đó: đất nông nghiệp 7.296,66 ha; đất phi nông nghiệp 430,7 ha; đất chưa sử dụng 95,46 

ha. 

Trong tháng đã tiếp nhận 01 đơn thư của Công dân về việc tranh chấp đất đai và 

đang giải quyết (Công dân thôn Ta Ay Ta). 
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Về môi trường: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quản lý bảo vệ rừng năm 2022 

và kế hoạch phân công năm 2023. Đã xử lý, giải quyết cho 34 hộ lấn chiếm rừng cộng 

đồngthôn Đụt Lê Triêng 2 gồm 20 ha, vận dụng từ dự án của Trung tâm thiên nhiên Việt, 

Corenarm tái tạo rừng trồng cây bản địa (Trồng 01 ha 16.000.000đ).  

Đã xử lý 01 trường hợp vi phạm hành lang giao thông đường bộ, 01 trường hợp vi 

phạm ngăn dòng suối A Lin; thu tạm giữ, lập biên bản khai thác trái phép cây Ru Ry tại 

cộng đồng Lê Triêng 1. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Văn hóa - Thông tin, Thể thao và Du lịch 

Thực hiện tuyên truyền và làm panô, khẩu hiệu các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 75 

năm ngày TBLS 27/7; tuyên truyền treo cơ ảnh, hoạt động phong trào để chào mừng 

CMT8 và Quốc khánh 02/9;..Củng cố tốt các hoạt động của Tổ du lịch cộng đồng A Lin. 

Duy trì hoạt động đài truyền thanh xã. 

2. Về giáo dục & đào tạo 

Các trường đã thực hiện tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 với những thành tích 

đáng khích lệ. Đội ngũ giáo viên nhà trường nhiệt tình và có năng lực giảng dạy, đáp ứng 

nhu cầu đổi mới, 100% giáo viên đứng lớp đạt trình độ chuẩn theo quy định. Sự nghiệp 

giáo dục và chăm sóc trẻ ngày càng được nâng lên về số lượng và chất lượng. 

Các trường đã tổ chức chiêu sinh các cấp học và được nhân dân hưởng ứng, đồng 

tình rất tốt. 

3. Y tế,  Dân số và chăm sóc sức khỏe 

Tổng số lượt khám bệnh tại trạm là 85 lượt. Tỷ lê sinh con thứ 3 trở lên 18%; Số 

trường hợp tảo hôn 0; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 11,6% (giảm 1% so với 

tháng 6). 
 

Duy trì hoạt động cân đo trẻ hàng tháng để kịp thời phát hiện trẻ có dấu hiệu suy 

dinh dưỡng để can thiệp sớm. 
 

4. Lao động việc làm, an sinh xã hội: 

Đã thực hiện dựng 18 hồ sơ, trong đó hồ sơ đối tượng cao tuổi 07; Người khuyết 

tật 01; Gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng 02; trẻ em dưới 3 tuổi 08 hồ sơ; 

người có công 05 hồ sơ (báo giảm).  

100% người dân đã được cấp thẻ Bảo hiểm y tế năm 2023; thực hiện hồ sơ hỗ trợ 

đột xuất mai táng phí cho đối tượng hộ nghèo bị tai nạn lao động 01 hồ sơ; số đối tượng 

tham gia BHXH tự nguyện 12 người (lũy kế tại thời điểm báo cáo 115 đối tượng).  

Tổng hộ nghèo là 488 hộ chiếm tỷ lệ 51,59%, số hộ cận nghèo 153 hộ chiếm tỷ lệ 

16,17%. 
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5. Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc 

Chương trình chính sách dân tộc được quan tâm. Chăm lo đời sống tinh thần và vật 

chất của Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, có uy tín được thực hiện theo 

Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong tháng đã có 01 NCUT 

tham quan học tập ngoại tỉnh. 

Đã giải ngân nhà ở theo QĐ  1719 CP 3.630.000.000 đồng; Nhà ở QĐ 22: 

200.000.000 đồng. 

Quà nhân dịp 27/7 là 266 suất 228.000.000đ. Trong đó Quà của Quốc hội cho 

người khó khăn, ốm đau 15 suất tương ứng 40.000.000 đồng; Quà CĐ xã 5 suất 

1.500.000đ; Quà từ QĐƠĐN 15 suất 3.000.000đ; Quả Đảng ủy, HĐ, UBND, MT 48 suất 

14.400.000đ; Quà cho người có công, thương, bệnh binh... 183 suất 155.600.000đ.  

Tăng đối tượng bảo trợ. Trong đó khuyết tật 01, Cao tuổi 01 và TE dưới 03 tuổi 6 

trường hợp thuộc các hộ nghèo, cận nghèo. 

Hiện nay tổng dư nợ NHCS XH trên địa bàn cao, hiệu quả sử dụng vốn tương đối 

tốt, không có nợ xấu, nợ quá hạn. Tổng dư nợ Ngân hàng Chính sách xã hội huyện thông 

qua 4 kênh là: 42.184.705.585 đồng/18 tổ/819 Tổ viên; trong đó Hội phụ nữ 

19.786.430.585 đồng/380 tổ viên/8 tổ; Hội nông dân 15.540.675.000 đồng/312 tổ viên/7 

tổ; Hội cựu chiến binh 4.761.100.000 đồng/84 tổ viên/2 tổ; Đoàn TN 2.096.500.000 

đồng/43 tổ viên/1 tổ. 

 III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, HỘ TỊCH, TƢ PHÁP 

1. Công tác Nội vụ 

Tham gia Hội thi trực tuyến về công tác CCHC năm 2023 do tỉnh tổ chức đạt tỷ lệ 

100% quân số. Tiến hành cài đặt cho đa số CBCC, NLĐ xã phần mềm tiện ích như Hue-

S, ViNed; Duy trì tốt trang thông tin điện tử xã Trung Sơn... 

Văn thư lưu trữ: Trong thời gian qua đã tiếp nhận 1.423 văn bản đến trong đó có 

226 quyết định; thực hiện ban hành 359 văn bản đi, trong đó có 90 quyết định. 

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Ban hành Kế hoạch tiếp công dân năm 

2023, quy chế tiếp dân 2023; Trong tháng tiếp nhận 01 đơn thư liên quan đến tranh chấp 

đất đai đang giải quyết.  

2. Công tác Tƣ pháp – Hộ tịch 

Công tác hộ tịch, chứng thực và thu phí, lệ phí được thực hiện theo đúng quy định. 

Trong tháng thực hiện đăng ký khai sinh 7 trường hợp; đăng ký kết hôn 0 cặp; đăng ký 
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khai tử 01 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 0 trường hợp; Đăng ký việc 

nhận cha, mẹ, con: 0 trường hợp; cải chính hộ tịch 0 trường hợp; chứng thực bản sao từ 

bản chính 125 bản; chứng thực Hợp đồng, giao dịch 10 vụ việc. Tổng lệ phí thu được là 

500.000 đồng. 

IV. VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH 

 1. Về Quốc phòng: Tổ chức duy trì trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, trực chiến 

đấu trong dịp lễ, ngày hội A Riêu Piing tại xã, bảo đảm quân số tham gia, trực 24/24h. 

Luôn bảo đảm an toàn về người và vũ khí trang bị trong quá trình trực sẵn sàng chiến 

đấu. 

2. Về an ninh: Tình hình ANTTXH, an ninh biên giới trong thời gian qua cơ bản 

ổn định. Xác nhận thông tin về cư trú 05 trường hợp; xác nhận không tiền án , tiền sự 06 

trường hợp; 01 trường hợp cho đi trường giáo dưỡng có quyết định toa án;  răn đe giáo 

dục 04 trường hợp. Phối hợp với đối đắc nhiệm phòng chống ma túy BĐBP tỉnh, CA 

huyện tiến hành bắt giữ 02 đối tượng có hành vi vận chuyển, tang trữ ma túy. Phối hợp 

Đoàn TN, CA tỉnh phát tờ rơi 45 trường hợp để tuyên truyền phòng chống ma túy tại xã. 

Kiểm tra 04 lượt tạm trú, tạm vắng chưa phát hiện trường hợp nài vi phạm; tuần tra kiểm 

soát địa bàn 06 lượt, phát hiện 02 trường hợp vi phạm đã tiến hành nhắc nhỡ. 

V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Tình trạng vi phạm an ninh trật tự xã hội ngày càng có xu hướng tăng, số đợt vi 

phạm tăng so với cùng kỳ 2022.  

- Tình hình khai thác cát sạn, khoáng sản, phát rẫy trái phép vẫn còn xảy ra tại các 

địa điểm thuộc địa bàn xã quản lý… 

- Một số cá nhân vi phạm lòng suối A Lin tại khu du lịch cộng đồng giải quyết 

chưa dứt điểm. 

- Tình trạng tranh chấp đất đai tại các đơn vị thôn có xu hướng gia tăng và công tác 

hòa giải các vụ tranh chấp chưa triệt để còn kéo dài.  

PHẦN THỨ II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2023 

 

 1. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm đi đôi với việc 

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tiêm vắc xin trâu, bò, 

lợn đạt 100% kế hoạch giao. 

2. Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, truy quét tình trạng khai thác lâm sản, 

khoáng sản trái phép. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt các Chương trình Mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền 

vững và phát triển kinh tế xã hội. 
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4. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

nhằm chao mừng Kỷ niệm Ngày CMT8 và Quốc khánh 02/9 sắp tới. 

5. Làm tốt công tác truyền thông và các hoạt động phát triển khu du lịch sinh thái 

A Lin. 

 6. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt việc đổi mới công tác quản lý giáo dục, đặc biệt 

các khâu chuẩn bị khai giảng năm học mới 2023-2024. 

 7. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe tại trạm. 

 8. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính ở 

tất cả các lĩnh vực; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo 

hướng tập trung vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm về pháp luật như hộ tịch, 

khiếu nại, tố cáo, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Tăng cường công tác 

ANTTATXH trong dịp Lễ hội A Riêu Piing tại Thôn A Niêng Lê Triêng 1 và Ta Ay 

Ta sắp tới; tiếp tục thực hiện việc cài đặt, tích hợp định danh điển tử đạt kế hoạch giao. 

9. Từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân. 

Chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, quan tâm công tác đào tạo việc làm và 

an sinh xã hội. 

10. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; Đẩy mạnh 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy. 

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2023./. 

 

Nơi nhận:  

- Phòng Tài chính – kế hoạch;   

- Thường vụ Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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